1

Governo do Estado do Ceará
    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

    Universidade Estadual do Ceará – UECE
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3371/2011 - CEPE, de 28 de abril de 2011.

APROVA O CADASTRAMENTO DE GRUPOS
DE PESQUISA QUE INDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 28 de janeiro de
2011,

RESOLVE,

Art. 1º - Aprovar o Cadastramento de Grupos de Pesquisa da Universidade
Estadual Ceará, por Área de Conhecimento, de acordo com o Anexo Único desta
Resolução.

Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 28 de abril de 2011.

Prof. Antonio de Oliveira Gomes Neto
Reitor em exercício

 2

   Governo do Estado do Ceará

    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
    Universidade Estadual do Ceará – UECE

     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 3371/2011 - CEPE

GRUPOS DE PESQUISA, POR ÁREA DE CONHECIMENTO, CADASTRADOS NO DIRETÓRIO NACIONAL DE
PESQUISA DO CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO –  CNPq.

ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Educação em Química  Airton Marques da Silva

2) Mudanças Climáticas, Variabilidade Climáticas e seus Impactos Alexandre Araújo Costa

3) Síntese e Caracterização de Compostos Inorgânicos Augusto Leite Coelho

4) Desenvolvimento de Metodologias Analíticas  Carlos Emanuel de Carvalho Magalhães

5) Física da Atmosfera  Carlos Jacinto de Oliveira

6) Biotecnologia Ambiental  Carlúcio Roberto Alves

7) Gestão Integrada da Zona Costeira  Fábio Perdigão Vasconcelos

8) Aerossóis e Modelagem de Meio Ambiente Gerson Paiva Almeida

9) Sistemas Costeiros e Oceânicos  Jáder Onofre de Morais

10) Educação e Ciências da Natureza José Ossian Gadelha de Lima

11) Energias Alternativas  Lutero Carmo de Lima

12) Física Teórica  Marcony Silva Cunha

13) Semiárido Brasileiro e o Contexto Geoambiental Maria Lúcia Brito da Cruz

14) Otimização para Sistemas de Processos  Plácido Rogério Pinheiro

15) Química de Produtos Naturais  Selene Maia de Morais

ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Fisio-farmacologia da Inflamação  Ana Maria Sampaio Assreuy

2) Imunologia e Bioquímica de Animais  Diana Célia Sousa Nunes Pinheiro

3) Biologia Pós-Genômica Computacional e de Sistemas
Nanoestruturados

Diana Magalhães de Oliveira

4) Histologia dos Efeitos Causados pelos Venenos de Serpentes e
Plantas

Janaína Serra Azul Monteiro Evangelista

5) Eletrofisiologia de Tecidos Excitavéis  José Henrique Leal Cardoso

6) Produtos Naturais de Origem Vegetal  José Henrique Leal Cardoso

7) Metabolismo de Peptídeos Biologicamente Ativos Krishnamurti Moraes de Carvalho

8) Toxinologia de Produtos Naturais Krishnamurti Moraes de Carvalho

9) Controle e Regulação da Pressão Arterial e do Metabolismo do Sódio  Manassés Claudino Fonteles

10) Resistência a Antimicrobianos  Marcos Fábio Gadelha Rocha

11) Entomologia  Maria Goretti Araújo de Lima

12) Ecofisiologia de Halófitas  Oriel Herrera Bonilla

13) Biologia e Marcadores Moleculares em Alterações Celulares
Experimentais

Vânia Marilande Ceccatto

14) Biologia dos Insetos Sociais  Yves Patric Quinet

 3

   Governo do Estado do Ceará
    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

    Universidade Estadual do Ceará – UECE
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ÁREA: ENGENHARIAS

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Otimização em Engenharia de Software  Jefferson Teixeira de Souza

2) Padrões de Software Jefferson Teixeira de Souza

3) Redes de Comunicação  Joaquim Celestino Júnior

4) Avaliação de Desempenho de Sistemas Computacionais  Jorge Luiz de Castro e Silva

5) Otimização Combinatória em Grafos  Marcos José Negreiros Gomes

6) Datamining e Categorização de Informações em Larga Escala  Marcos José Negreiros Gomes

7) Engenharia de Software e Sistemas Inteligentes Mariela Inés Cortés

ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Tecnologia para o Cuidado Clínico da Dor e Cuidados Paliativos Ana Cláudia Souza Leite

2) Cultura, Saberes e Práticas em Saúde  Andrea Caprara

3) Saúde do Adulto e Família  Consuelo Helena Aires de Freitas

4) Saúde da Mulher e Enfermagem  Dafne Paiva Rodrigues

5) Nutrição Funcional  Fernanda Maria Machado Maia

6) Nutrição e Doenças Crônico-Degenerativas Helena Alves de Carvalho Sampaio

7) Nutrição Materno-Infantil  Helena Alves de Carvalho Sampaio

8) Transplantes  Ivelise Regina Canito Brasil

9) Observatório de Recursos Humanos em Saúde João Bosco Feitosa do Santos

10) Vida e Trabalho  José Jackson Coelho Sampaio

11) Clínica do Sujeito: saber, saúde e laço social  Lia Carneiro Silveira

12) Práticas Coletivas em Saúde e Enfermagem Lucilane Maria Sales da Silva

13) Atividade Física e Saúde Luilma Albuquerque Gurgel

14) Indicadores de Saúde  Marcelo Gurgel Carlos da Silva

15) Economia da Saúde  Marcelo Gurgel Carlos da Silva

16) Ósteses, Poiesis e Transtornos Crônicos  Maria Euridea de Castro

17) Inovação Biotecnológica em Saúde Maria Izabel Florindo Guedes

18) Clínica e Epidemiologia das Doenças Infecciosas e Parasitárias  Maria Lúcia Duarte Pereira

19) Políticas e Intervenções em Saúde e Nutrição  Maria Marlene Marques Ávila

20) Saúde Mental, Família, Práticas de Saúde e Enfermagem  Maria Salete Bessa Jorge

21) Enfermagem, Educação, Saúde e Sociedade Maria Vilani Cavalcante Guedes

22) Educação e Saúde Coletiva  Sílvia Maria Nóbrega Therrien

23) Epidemiologia, Cuidado em Cronicidades e Enfermagem  Thereza Maria Magalhães Moreira

 4

   Governo do Estado do Ceará

    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
    Universidade Estadual do Ceará – UECE

     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Alimentos e Nutrição: Ciência, Biotecnologia e Vigilância à Saúde Antonio de Pádua Valença da Silva

2) Biologia e Biotecnologia da Reprodução de Peixes Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley

3) Biologia e Cultivo de Crustáceos  Célia Maria de Souza Sampaio

4) Epidemiologia e Controle da Leishmaniose Visceral Canina Claudia Maria Leal Beviláqua

5) Helmintoses de Pequenos Ruminantes  Claudia Maria Leal Beviláqua

6) Nutrição e Produção de Pequenos Ruminantes  Davide Rondina

7) Sistemas Agrários e Desenvolvimento Autosustentável em Regiões
Desfavorecidas

Déa de Lima Vidal

8) Genômica Estrutural, Funcional e Analítica  Diana Magalhães de Oliveira

9) Biotecnologia da Reprodução José Ferreira Nunes

10) Manipulação de Folículos Ovarianos  José Ricardo de Figueiredo

11) Reprodução de Carnívoros  Lúcia Daniel Machado Silva

12) Doenças Infecciosas de Animais  Maria Fátima da Silva Teixeira

13) Fisiologia e Patologia Suína Ricardo Toniolli

14) Fisiologia e Controle da Reprodução de Pequenos Ruminantes  Vicente José Figueirêdo de Freitas

15) Patologia e Produção Avícola William Cardoso Maciel

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Gestão e Estudos Organizacionais  Ana Augusta Ferreira de Freitas

2) Estudos Organizacionais, Tecnologias Digitais e Pesquisa Qualitativa  Ana Silvia Rocha Ipiranga

3) Estado, Questão Social e Serviço Social  Aurineida Maria Cunha

4) Políticas Públicas e Exclusão Social  Francisca Rejane Bezerra Andrade

5) Gestão de Pequenos e Médios Negócios  Francisco Roberto Pinto

6) Políticas Públicas e Indústrias Criativas  Kadma Marques Rodrigues

7) Políticas de Seguridade Social, Movimentos Sociais e Trabalho do
Serviço Social

Lúcia Conde de Oliveira

8) Estratégia, Desempenho Empresarial e Empreendedorismo  Paulo César de Sousa Batista

9) Psicologia Econômica e Consumo Responsável/Ecológico Veronica Lidia Peñaloza Fuentes

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Laboratório de Estudos de População  Adelita Neto Carleial

2) Atualidade do Pensamento de Herbert Marcuse Alberto Dias Gadanha

3) Políticas de Cultura e de Comunicação  Alexandre de Almeida Barbalho

4) Práticas Urbanas  Antônio de Pádua Santiago de Freitas

5) Globalização, Agricultura e Urbanização  Denise de Souza Elias

6) Metafísica e Estética  Eduardo Jorge Oliveira Triandópolis

7) A Questão da Liberdade na Ética de Benedictus de Spinoza  Emanuel Angelo da Rocha Fragoso

8) A Fundamentação Política em Benedictus de Spinoza  Emanuel Angelo da Rocha Fragoso

9) História, Cultura e Natureza  Francisco Carlos Jacinto Barbosa

10) Políticas Sociais, Trabalho e Cidadania  Francisco Horácio da Silva Frota

 5

Governo do Estado do Ceará
    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

    Universidade Estadual do Ceará – UECE
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
11) História e Culturas   Francisco José Gomes Damasceno

12) Democracia e Globalização  Francisco Josênio Camelo Parente

13) Educação Especiala Geandra Claudia Silva Santos

14) Oralidade, Cultura e Sociedade  Gisafran Nazareno Mota Jucá

15) Educação, Cultura Escolar e Sociedade  Isabel Maria Sabino de Farias

16) História, Memória, Sociedade e Ensino Isaíde Bandeira Silva

17) Filosofia Medieval  Jan Gerard Joseph ter Reegen

18) Tecnologia Educacional e Software Livre  João Batista Carvalho Nunes

19) Trabalho, Educação, Estética e Sociedade  José Deribaldo Gomes dos Santos

20) Dialética e Teoria Crítica da Sociedade João Emiliano Fortaleza de Aquino

21) Etnicidade Jouberth Max Maranhão Piorski Aires

22) Conjuntura das Idéias Políticas Lucili Grangeiro Cortez

23) Práxis, Educação e Formação Humana  Lucíola Andrade Maia

24) Sistemas Técnicos e Espaço  Luiz Cruz Lima

25) Turismo, Território e Cultura  Luzia Neide Menezes Teixeira Coriolano

26) Natureza, Ciência e Sociedade Makarius Oliveira Tahim

27) Matemática e Ensino Marcília Chagas Barreto

28) Direitos Humanos e Políticas de Segurança Pública  Maria Glauciria Mota Brasil

29) Gênero, Família e Geração nas Políticas Sociais  Maria Helena Frota

30) Docência no Ensino Superior e na Educação Básica  Maria Socorro Lucena Lima

31) Trabalho, Educação e Luta de Classes  Maria Susana Vasconcelos Jimenez

32) Walter Benjamin e a Filosofia Contemporânea  Maria Terezinha de Castro Callado

33) Ética e Direitos Humanos  Marly Carvalho Soares

34) Um Olhar Interdisciplinar sobre a Subjetividade Humana Marly Carvalho Soares

35)
Espaço, Cultura e Educação

Raimundo Elmo de Paula Vasconcelos
Júnior

36) Literatura de Massa: os Romances Sentimentais e o Imaginário
Feminino

Roberta Manuela Barros de Andrade

37) Gestão Pública e Desenvolvimento Urbano Rosângela Maria Costa Fernandes

38) Conflitualidade e Violência Rosemary de Oliveira Almeida

39) Arqueologia e Estudos da Antiguidade  Silvia Márcia Alves Siqueira

40) Política Educacional, Gestão e Aprendizagem  Sofia Lerche Vieira

41) Mundos do Trabalho, História, Política, Cultura e Sociedade  William James Mello

42) Cidades Médias  Zenilde Baima Amora

43) Mobilidades, Metropolização e Redes: Perspectivas sobre o Espaço
Urbano

Zenilde Baima Amora

 6

   Governo do Estado do Ceará
    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

    Universidade Estadual do Ceará – UECE
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

 GRUPO DE PESQUISA LÍDER DO GRUPO
1) Arte e Música  Alfredo Jacinto de Barros

2) Lexicologia, Terminologia e Ensino Antônio Luciano Pontes

3) Literatura: Estudo, Ensino e (Re) Leitura do Mundo Cleudene Oliveira Aragão

4) Práticas de Edição de Texto Expedito Eloísio Ximenes

5) Leitura-Escrita: do Verbal ao Visual Iúta Lerche Vieira

6) Cognição e Metáfora  Paula Lenz Costa Lima

7) Pesquisas Cênicas  Raimundo Oswald Cavalcante Barroso

8) Mídia e Tensões Sociais no Contemporâneo  Raimundo Ruberval Ferreira

9) Tradução e Semiótica  Vera Lúcia Santiago Araújo